Procedimento concursal comum para o provimento de cinco lugares de assistente

graduado sénior da carreira especial médica de medicina geral e familiar, Despacho n.º

3582-A/2024, de 02 de abril, do Secretário de Estado da Saúde e deliberação do

Conselho de Administração da ULS Santa Maria, E. P. E. em 04/07/2024 e aviso (extrato)

nº 16458/2024/2, publicado em Diário da República, 2ª série, Nº 151, de 06/08/2024.

Ata nº 2

Aos 12 dias do mês de Setembro de dois mil e vinte e quatro, pelas 15:00 horas, reuniu

presencialmente, na ULS Santa Maria nas instalações da USF Carnide Quer, na Estrada

da Correia, Lisboa, o júri do procedimento concursal comum para o provimento de cinco

lugares, para a categoria de assistente graduado sénior da carreira médica na

especialidade de Medicina Geral e Familiar, da Unidade Local de Saúde de Santa Maria,

E. P. E. conforme Aviso nº 16458/2024/2, publicado em Diário da República, 2ª série, Nº

151, de 06/08/2024. Estiveram presentes os seguintes elementos de júri:

 Presidente: Lucília Maria Cordeiro Martinho

 1.ª Vogal efetiva: Maria Violeta de Jesus Barreto Pimpão

2.º Vogal efetivo: Hugo Ricardo Mendes Pereira da Silva

Ordem de trabalhos:

1. Verificação dos elementos apresentados pelos candidatos, nomeadamente para cada

candidato a reunião dos requisitos exigidos e a apresentação dos documentos essenciais

à admissão;

2.  Elaboração do projeto de lista de candidatos admitidos e excluídos.

Deliberações tomadas pelo júri:

Foram recebidas, na sede da ULS Santa Maria, seis candidaturas sendo que foram

avaliados todos os documentos que constituíam os respetivos processos, de acordo com

o publicado no Diário da República, 2ª série, aviso nº 16458/2024/2, publicado em Diário

da República, 2ª série, Nº 151, de 06/08/2024.

Os seis candidatos reúnem os requisitos exigidos para a admissão.

Verificou-se, em cinco candidatos, a ausência de documentação conforme estabelecido

que, não sendo fator de exclusão imediata, pode ser solicitada pelo júri.

Assim, o júri decidiu notificar, para que apresentem documentação conforme

estabelecido, os seguintes candidatos:

- Carla Patrícia Guerreiro Gouveia: Documento comprovativo da relação jurídica de

emprego público ou privado, previamente estabelecida com instituição do Serviço

Nacional de Saúde e tempo de serviço na categoria de Assistente Graduado; Documento

comprovativo válido emitido pela Ordem dos Médicos, com situação perante a mesma

devidamente regularizada, conforme estabelecido no ponto 9 alínea b) do aviso;

- Fátima Carvalho Matos: Documento conforme estabelecido no ponto 12 alínea d), em

alíneas separadas, do aviso de abertura;

- Luís Eduardo de Lonet Delgado de Oliveira Soares: Documento conforme estabelecido

no ponto 12 alínea d), em alíneas separadas, do aviso de abertura;

- Maria Alexandra Rodrigues Lima de Castro: Documento comprovativo da posse do grau

de consultor em Medicina Geral e Familiar;

- Paula Alexandra de Figueiredo Marques Atalaia: Documento conforme estabelecido no

ponto 12 alínea d), em alíneas separadas, do aviso de abertura.

O Júri verificou, ainda, no documento curricular dos seis candidatos, a inexistência de

comprovativos dos factos aí referidos e decidiu agora solicitar o envio dos documentos

comprovativos, identificando os factos referidos no currículo, conforme artigo 14º, nº 4

da portaria 207/2011.

O Júri decidiu solicitar o envio dos documentos em falta, por email, no prazo de 10 dias

úteis.

O júri decidiu elaborar o projeto da lista de candidatos admitidos e excluídos, na qual

consta que se encontram todos os candidatos admitidos, conforme anexo que integra a

presente ata.

Para que conste lavrou-se a presente ata datada e assinada.

Presidente: Lucília Maria Cordeiro Martinho

 1.ª Vogal efetiva: Maria Violeta de Jesus Barreto Pimpão

2.º Vogal efetivo: Hugo Ricardo Mendes Pereira da Silva

		2024-09-12T18:21:45+0100

		2024-09-12T18:24:27+0100

		2024-09-12T18:26:43+0100